
DELIBERA N. 11 DEL 29/03/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  L'UNITÉ  DES  COMMUNES  VALDÔTAINES 
MONT CERVIN ED I COMUNI DEL COMPRENSORIO PER L'ESERCIZIO ASSOCIATO DI 
FUNZIONI COMUNALI - ANNO 2023.

L’anno  2023 addì  29 del mese di marzo alle ore  11:30 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione ORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente

Nel corso della trattazione del presente punto entra in aula il Consigliere Gorret Stefano

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 4 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.
Assiste inoltre alla seduta il Revisore dott. FERRARIS Mathieu.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES MONT 
CERVIN  ED  I  COMUNI  DEL  COMPRENSORIO  PER  L'ESERCIZIO  ASSOCIATO  DI 
FUNZIONI COMUNALI - ANNO 2023.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
• La  legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e,  in 
particolare, gli articoli 71, 83 e 86, che regolano la gestione in forma associata di funzioni comunali da parte  
di  Comuni e Comunità montane;
•  l’art. 4, comma 7, della legge regionale 212003, dove è stabilito che “I Comuni hanno l’obbligo di  
concorrere al finanziamento della Comunità Montana d’appartenenza, al fine di garantirne un adeguato  
funzionamento”;
• la legge regionale  5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi  
comunali e soppressione delle Comunità Montane);

CONSIDERATO che annualmente è necessario procedere  all’approvazione della  convenzione tra  questo 
Comune e l’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin per l’esercizio in forma associata di funzioni e 
servizi comunali; 

EVIDENZIATO che, nel rispetto dei principi di sussidiarietà, collaborazione ed economicità, la Regione ha 
individuato, con deliberazioni di Giunta regionale n. 3894 del 21/10/2002 e n. 1164 del 18/04/2005, alcune 
funzioni comunali da gestire obbligatoriamente in forma associata con la Comunità montana, oggi Unité des 
Communes valdôtaines;

ESAMINATA la  convenzione  approvata  dalla  Giunta  dell’Unité  des  Communes  Valdôtaines  MONT-
CERVIN con deliberazione n. 98 del 22/12/2022, avente ad oggetto: “Approvazione convenzione tra l’Unité  
des  Communes  Valdôtaines  MONT-CERVIN  e  i  Comuni  del  comprensorio  per  l’esercizio  associato  di  
funzioni comunali nell’anno 2023”

ESAMINATE le relative schede, acquisite al protocollo in data 28/12/2022 al n. 17195 (allegato 1);

CONSIDERATE  la  convenienza  e  l’economicità  di  stipulare  apposita  convenzione  con  l’Unités  des 
Communes  Valdôtaines  MONT-CERVIN  per  la  gestione  in  forma  associata,  oltre  che   delle  funzioni 
obbligatorie, anche di altri servizi, come elencati nelle schede approvate dalla Giunta della stessa Unité; 

RITENUTO necessario dare attuazione pratica al provvedimento attraverso l’approvazione dello schema di  
convenzione che qui si allega, unitamente alle relative schede, per costituire parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 



• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto comunale, nel testo vigente e,  particolarmente,  l’art. 12 in materia di  competenze del 
Consiglio comunale;

VISTI inoltre:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 10

Favorevoli: 10

Contrari: 0

Astenuti: 0

DELIBERA

1. DI APPROVARE la convenzione tra questo Comune e l’Unité des Communes valdôtaines MONT- 
CERVIN per l’esercizio associato di funzioni comunali nell’anno 2023 (allegato 1);

2. DI DARE ATTO che l’allegato di cui al punto 1 costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3. DI DARE ATTO, inoltre,  che:
• alla sottoscrizione della convenzione provvederà il Sindaco;
• gli oneri economici derivanti dalla presente convenzione sono previsti nel bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2023/2025;
• l’istituzione di un nuovo servizio, il recesso e/o il nuovo ingresso di uno o più Comuni nella gestione 

associata  dei  servizi  previsti  dall’attuale  Convenzione  saranno  oggetto  di  variazione  della 
Convenzione allegata;

• le variazioni alle previsioni di spesa, derivanti da monitoraggi finanziari sul suo andamento, saranno,  
se necessario, oggetto di adeguamento in sede di variazione di bilancio;



4. DI DARE ATTO, infine,  che  la  presente  deliberazione sarà  trasmessa  all’Unité  des  Communes 
valdôtaines MONT-CERVIN, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


